Des postes sont établis dans toutes les provinces , pour découvrir les voleurs. Tout homme est soldat contre les ennemis de l'Empereur et de la patrie. Leur recherche s'étend jusqu'à leurs complices et leurs auteurs. Il n'y a que le Chrétien qu'il n'est pas permis de poursuivre , mais seulement de dénoncer , comme si la poursuite tendait à autre fin que la dénonciation. Vous condamnez le Chrétien , qu'on vous dénonce , tandis que vous ne vouliez nullement qu'on le recherchât. Il mérite donc châtement non pas parce qu'il est coupable , mais parce que , ne devant pas le rechercher , vous l'avez trouvé.

Vous vous dispensez encore envers nous de la forme ordinaire des jugemens , en ce que vous vous servez des tortures pour obliger les autres à faire leurs aveux , et vous ne les employez à l'égard des Chrétiens que pour leur arracher des désaveux , tandis que si nous étions coupables nous nierions , et vous n'useriez des supplices que pour nous forcer à tout avouer. Ne dites point que vous ne recourez pas aux tortures pour connaître nos crimes , parce que vous êtes sûrs que le nom seul de Chrétien emporte tout avec lui. Ce criminel ne s'avoue-t-il pas homicide ? Vous êtes assurés de l'existence de son crime , et néanmoins vous le forcez à le détailler. Que vous êtes injustes ! vous présumez que le seul aveu du nom Chrétien renferme celui de tous les crimes , et vous nous tourmentez pour nous faire désavouer ce nom , et avec lui , les crimes dont l'aveu de ce nom vous donnait la certitude !

Nous sommes donc si méchans que vous ne voulez pas nous voir périr. C'est ainsi sans doute que vous dites à l'homicide : nie ; que vous faites déchirer un sacrilège , s'il continue à confesser son crime. Si , quand il est question de nos crimes , vous agissez au-

nocentes, ergo nos innocentissimos judicatis, cum quasi innocentissimos non vultis in ea confessione perseverare, quam necessitate, non justitia, damnandam a vobis sciatis.

Vociferatur homo, Christianus sum. Quod est, dicit: tu vis audire quod non est. Veritatis extorquendæ præses, de nobis solis mendacium elaboratis audire. Hoc sum, inquit, quod quæris an sim: quid me torques in perversum? Confiteor, et torques! Quid faceres, si negarem? Plane aliis negantibus non facile fidem accommodatis; nobis, si negaverimus, statim creditis. Suspecta sit vobis ista perversitas, ne qua vis lateat in occulto, quæ vos adversus formam, adversus naturam judicandi, contra ipsas quoque leges ministret.

Nisi enim fallor, leges malos erui jubent, non abscondi; confessos damnari præscribunt, non absolvi. Hoc senatusconsulta, hoc principum mandata definiunt<sup>13</sup>, hoc imperium cujus ministri estis. Civilis, non tyrannica dominatio est. Apud tyrannos enim tormenta etiam pro poena adhibentur: apud vos soli quæstioni temperantur. Vestram illis servate legem usque ad confessionem necessariam<sup>14</sup>; et<sup>15</sup> si confessione præveniantur, vacabunt; sententia opus est; debito poenæ nocens expungendus est, non eximendus. Denique nemo illum gestit absolvere; non licet hoc velle; ideo nec cogitur quisquam negare.

trement qu'à leur égard , vous nous jugez donc bien innocens , puisque nous regardant comme tels , vous ne voulez pas que nous persistions dans des aveux que la nécessité et non la justice vous oblige à punir.

Un homme crie : je suis Chrétien. Il dit ce qu'il est. Vous voulez qu'il dise ce qu'il n'est pas. Établis pour rechercher la vérité , de nous seuls vous exigez inépuissamment le mensonge. Je suis ce que vous demandez , dit le martyr. Pourquoi me tourmenter pour me séduire ? J'avoue tout , et vous me tourmentez ! Que feriez-vous , si je niais ? Quand les autres nient , difficilement vous les croyez. Dès que nous nions tout , sur le moment vous nous croyez. Que cette injustice vous fasse soupçonner quelque animosité , cachée au fond de vos âmes , qui vous gouverne , en dépit de la forme et de la nature des jugemens , en dépit des lois elles-mêmes.

Car , si je ne me trompe , les lois commandent qu'on dévoile et non qu'on dérobe les criminels , qu'à leur aveu on les condamne et non qu'on les absolve. Voilà ce que vous prescrivent le Sénat , vos Princes , la nature du pouvoir dont vous êtes les ministres. Vous êtes des Magistrats et non des tyrans. Les tyrans emploient même les tortures comme peine. Pour vous , vous ne devez les graduer que pour rechercher la vérité. Conformément à vos lois , ne les employez qu'à arracher des aveux nécessaires ; et si les aveux les devancent , qu'elles s'arrêtent ; prononcez la sentence : acquittez de ces tortures le coupable , sans le soustraire au châtement qu'il mérite. Qu'on ne cherche pas à l'absoudre : il n'est pas permis de le vouloir. On ne doit forcer personne à nier ses crimes.

Christianum hominem omnium scelerum reum, Deorum, Imperatorum, legum, morum, naturæ totius inimicum existimas, et cogis negare ut absolvas, quem non poteris absolvere, nisi negaverit! Prævaricaris in leges. Vis ergo neget se nocentem, ut eum facias innocentem, et quidem invitum jam, nec de præterito reum? Unde ista perversitas, ut etiam illud non recogiletis, sponte confesso magis credendum esse, quam per vim neganti; vel; ne compulsus negare, non ex fide negarit; et, absolutus, ibidem post tribunal de vestra rideat æmulatione, iterum Christianus?

Cum agitur in omnibus nos aliter disponitis, quam ceteros nocentes, id unum contendendo ut de eo nomine excludamur (excludimur enim, si facimus quæ faciunt non Christiani), intelligere potestis non scelus aliquod in causa esse, sed nomen, quod quædam ratio æmulæ operationis insequitur; hoc primum agens ut homines nolint scire pro certo, quod se nescire pro certo sciunt. Ideo et credunt de nobis quæ non probantur, et nolunt inquire, ne probentur non esse quæ malunt credidisse<sup>16</sup>, ut nomen illius æmulæ rationis inimicum, præsumptis, non probatis criminibus, de sua sola confessione damnetur. Ideo torquemur confitentes, et punimur perseverantes, et absolvimur negantes, quia nominis prælium est.